Сви су се тада с посебним уважавањем односили према школи, тако не само да је било строго забрањено ометање учитеља у вршењу његове дужности већ се од свакога ко улази у школу тражило „да се понаша пристojно, као да улази у цркву”.

Правила је припремио Милан Костић, ректор Цетињске богословије, а потврдио их је Сенат 25. септембра/7. октобра 1870. године.

Према *Школском закону* из 1878. године „општа настава” је слододна, а „благодети просвјете” се не смију ускратити ни једном њеном држављанину. Њиме је, бар формално, први пут у Црној Гори, прописано обавезно похађање школе за свако душевно и физички способно дијете.

Једном ријечи: ревизији је задатак не само да се њоме види и прегледа оно што је, колико је и какво је у школи и околним чињеницама које на њу утичу, већ – што је главно – да покаже и упути како би све требало да буде...”<sup>31</sup> Павловић посебно упозорава мјесне власти, надзорнике и просвјетне раднике да је час светиња и да се не може прекидати изузев на позив „Његовог

<sup>27</sup> Распис учитељима (учитељицама) основнијех школа, (15/27. април 1889), Просвјета, св. IV и V, год. I, Цетиње 1889, 78-84.

<sup>28</sup> Распис учитељима (учитељицама) основних школа (27. април/ 9. мај 1889), Просвјета, св. IV и V, година I, Цетиње 1889, страна 84.

<sup>29</sup> Наредба Министра просвјете и црквених дјела Главном школском надзорништву о ревизорима основних школа, Просвјета, св. VI, год. I, Цетиње 1889, стр. 158.

<sup>30</sup> Упуство Главног школског надзорника о раду ревизорске службе (6/18. јун 1889), Просвјета, св. VI, година I, Цетиње 1889, страна 158-162.

<sup>31</sup> Упуство ревизорима основних школа црногорских за школску 1889/90 годину, „Просвјета” II/1890, стр. 80.

Височанства Књаза”, или ако је „перицулум ин мора”, односно опасност по безбједност ученика.<sup>32</sup>

Они такође сваке године праве учитељски распоред за своју област и подносе га, најдаље до првог августа, Министру просвјете на одобрење, и врше низ других за школу важних послова.<sup>36</sup>

#### ЗАКОН О НАРОДНИМ ШКОЛАМА У КЊАЖЕВИНИ ЦРНОЈ ГОРИ<sup>37</sup>

2/15. фебруар 1907. године

Крајем XIX и почетком XX вијека у Црној Гори долази до знатно бржег развоја основног образовања, прије свега захваљујући нешто дужијем периоду мира (1878-1912), територијалном проширењу и извјесном економском напретку. Тако да је у вријеме доношења овог закона Црна Гора имала три пута више ученика него 23.

Сада, дакле, религијска настава није више у првом плану, као што је био случај у претходном закону, јер „дјеца наших држављана, који стално живе

<sup>36</sup> Закон о уређењу надзора над основнијем школама у Књажевини Црној Гори (1/14. март 1905), Цетиње 1905. године.

<sup>37</sup> Закон о народнијем школама у Књ. Црној Гори, Цетиње 1907.

<sup>38</sup> Исто. члан 1.

у Црној Гори, морају похађати државну или приватну српску народну школу; она не могу похађати школу с туђим наставним језиком, док не сврше српску народну школу”.<sup>39</sup> Иначе, према *Уставу* „основно ие школовање у Црној Гори обавезно, оно је бесплатно у јавнијем основнијем школама.”<sup>40</sup>